Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

 EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO

ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME DE

URGÊNCIA, ao Governo do Estado do Tocantins e a

Secretaria de Segurança Pública, visando ao Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins a apreciação a Criação de um Centro

Especializado de Atendimento à Mulher no

Município de Guaraí.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE URGÊNCIA, requer

após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, WANDERLEI BARBOSA, e o Secretário da Segurança Pública,

WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA, solicitando a CRIAÇÃO DE UM CENTRO

ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO À MULHER NO MUNICÍPIO DE GUARAÍ.

JUSTIFICATIVA

 A Criação de um Centro Especializado de Atendimento à Mulher no Município de Guaraí

se faz necessária, devido à grande demanda de mulheres vítimas de violência.

 Com aproximadamente 26.000 mil habitantes, o município precisa de um centro

especializado para facilitar a vida das mulheres que encontram-se em situação de violência de

gênero em Guaraí e nas cidades circunvizinhas.

 O Centro de Referência de Atendimento à Mulher (DEAM) é um espaço destinado a prestar

acolhimento e atendimento humanizado às mulheres em situação de violência, proporcionando

atendimento psicológico e social e orientação e encaminhamentos jurídicos necessários à superação

da situação de violência, contribuindo para o fortalecimento da mulher.

 Tal solicitação justifica-se considerando que a Unidade de Guaraí não dispõe de espaço

próprio, funciona no mesmo prédio da Delegacia de Polícia, sem a privacidade e cuidados

necessários e previstos na legislação e o mais agravante, a DEAM de Guaraí não conta com equipe

especializada.

 Ante as razões expostas, entendendo a relevância deste requerimento, solicito aos demais

pares a colaboração para este pedido, pois tenho certeza que é compromisso e desafio de todos lutar

pela melhoria e bem estar de toda população tocantinense.

Sala das Sessões, aos 13 dias do mês de abril de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com